

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Landstingslov om dyreværn**

(Overførsel af myndighedsbeføjelser til Naalakkersuisut samt forbud mod seksuel omgang med dyr)

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

**Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut, skal jeg hermed fremlægge forslag til ændring af Landstingslov om dyreværn. Forslaget indebærer generelt en overdragelse af myndighedsbeføjelser fra politiet til Grønlands veterinærmyndighed. Derudover indføres der en opstramning af reglerne for behandling af dyr, et forbud mod seksuelt samkvem med dyr, samtidig med at veterinærmyndigheden får flere redskaber til at varetage området på tilfredsstillende vis.

Grønland er et land hvor vi lever i samhørighed med naturen og dyrelivet. Vi har en lang og traditionsrig historie med tæmning og hold af slædehunde, og der er fortsat mange steder i Grønland i dag, hvor landets borgere er dybt afhængige af slædehunden til fangst og jagt. Dertil skal det ikke glemmes, at også landets turisme i høj grad er afhængig af vores spændende og unikke slædehundekultur.

Ud over slædehunde, har Grønland også et blomstrende landbrugsliv i syd. Vi har set en stigning af produktionsdyr de seneste år, og dette erhverv vil på sigt, med den rette støtte og ildhu, udvikle sig til at være en af grundstenene i Grønlands økonomiske vækst.

Vi er glade for vores dyr, men vi er også afhængige af dem både som en del af vores fødegrundlag og som arbejdskraft. Derfor er det vigtigt, at vi sikrer vores dyr de bedste rammer, for at vi fortsat kan nyde godt af deres bidrag til samfundet. Det er vigtigt, at vi også sender det signal til omverdenen, at Grønland værner om sit dyreliv, for det vil tiltrække turister og investorer, samt skabe større grobund for eksport og samhandel uden for landets grænser.

Dette forslag er et skridt på vejen, for at Grønland kan blive en uafhængig fødevarenation. Hvis Grønland for alvor skal til at overveje fuld hjemtagelse af eksportområdet, skal vi sikre os, at de områder der allerede er hjemtaget, fungerer optimalt. Vi skal have baglandet i orden, med andre ord.

Naalakkersuisut har en plan for de næstkommende år for at forbedre det samlede veterinære- og fødevarerområde. En opdatering af dyreværnsreglerne er blot begyndelsen. Der skal fokus på de grønlandske fødevarer. Dyrevelfærd er det mærke vi skal markedsføre os på i omverdenen, for det er, og vedbliver at være, en del af vores kulturarv. Dyrene er vores livsgrundlag, og derfor er det også vores fælles ansvar at sikre dem gode vilkår, så også fremtidige generationer kan nyde godt af den gode, grønlandske natur.

Med disse ord overdrager jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.